καὶ τὸν κύριον τοῦ ἀποτελουμένου εἶναι βούλεται. οὐ μὲν γὰρ θεός υρούπεπλος, ὡς ἂν οὕσα ἔννους τε καὶ ἔμψυχος καὶ ἐν σώματι. τὸ δὲ ἀπ' αὐτῆς Φῶς σκεδάννυτο περὶ τὴν γῆν. οὐ δὲ λαβὼν τὴν σωματοειδῆ θεὸν ἐν τῷ υρούπεπλος συνήντησεν αὐτὴν τῷ σκεδάννυμένῳ ἀπ' αὐτῆς Φωτί, εἰπὼν αὐτὴν, ἀλλ' οὐχὶ τὸ ἀπ' αὐτῆς Φῶς σκεδάννυσθαι. ἐνθα δῆπου οὐ σωματοειδῆς ἐπεκόρευτο, ἀλλὰ τὸ ἀπ' αὐτῆς Φῶς ἡμερινόν. ἀλλ' οἶδεν, ὅπου τὸ ἀποτελεσμα, ἐκεῖ καὶ τὸ ἀποτελοῦν. (EQD) Nonnulla ex his, Dindorfio in Praefatione (p. XXXIX) monente, ex Parisino D in melius mutari possunt. Hinc vitiosum σκεδάννυτο περὶ τὴν γῆν locum cedat recto: σκεδάννυται παρὰ τὴν γῆν, hinc malesanum συνήντησεν refingatur in συνήρτησεν, quod unice requiritur et vel sine codicum ope erat reponendum. In sequentibus Buttmannus, qua erat sagacitate, pro ἀλλὰ τὸ ἀπ' αὐτῆς Φῶς ἡμέρινόν — perversum ἀλλὰ de more omissum est in D — prorsus contrarium requiri perspexit: ἀλλ' οὐ τὸ ἀπ' αὐτῆς Φῶς, quod iure meritoque in textum recepit Dindorfius. Sed his emendationibus adscitis res non fit clarior, quaeque Porphyrius dixisse censendus est obscuri oraculi effatis quam ratiocinantis philosophi disputationi multo sunt similiora. Quodsi autem ex editis, qualiacunque sint, recte elicui auctoris sen-

camus Ἡξον aoristum secundum esse negantem eo arguento, quod imperativus est Ἡξε, qui, si aoristi foret, Ἡξον sonaret? Ignoravitne igitur Λίπε et Λαζέ et quae sunt sexcenta huiusmodi? Sed haec sine dubio excerptoris sive collectoris vitia existimo ipsiusque Herodianum sententiam suam aliquanto firmioribus argumentis stabilivisse, quorum paucae nunc reliquiae pellunt in iis quae de οἴσται imperativo monuit, collatis cum iis quae in Epim. (t. I p. 321, 30 seqq.) leguntur. Verum missis his videamus nunc, quid ex tam ampla disputatione nec tamen integra in Scholiis nostris supersit. Nihil superest nisi hoc (ad δ, 1): οὐ δ' Ἡξον: ὁ Ἡξω μέλλων εἰς ἐνεστῶτα μεταβάντα ποιεῖ παρατατικὸν ἀντὶ τοῦ δευτέρου ἀρπάτου, τὸ Ἡξον ἐν συστολῇ. (MQ) Primum homo, quicunque haec consarcinavit, Apollonii et Herodiani discrepantes sententias fideliter in concordiam rededit, quod eum suo iure fecisse existimemus. Sed peius est, quod in fine est additum: τὸ Ἡξον ἐν συστολῇ, quod plane non intelligo, nisi sumamus hominem Ἡξον ab Ἡξω derivatum habere. Sed qui potest, cum praecedat ὁ Ἡξω μέλλων? Ne dicam pugnare hoc contra opinionem et Apollonii et Herodiani, qui ambo ab Ἡξω derivant, ut et ex totius disputationis tenore appareat et diserto Etymologi testimonio: ἀπὸ τοῦ Ἡξω τοῦ διὰ τοῦ γραφομένου. Videntur itaque mihi editores duas notulas male coniunxisse, cum alter epitomator: ὁ Ἡξω μέλλων — — — ἀντὶ τοῦ δευτέρου ἀρπάτου dederit, alter inepte: τὸ Ἡξον ἐν συστολῇ.

tentiam hanc, ut dicat in Homericō versu ἡῶς μὲν κροκόπεπλος ἐκίδνατο adiectivum κροκόπεπλος de dea tantum ipsa, verbum ἐκίδνατο nonnisi de luce quam emittit bene habere, itaque animadvertisendum, poëtam haec duo, licet aliquantum incongrua, in unum tamen versum conclusisse, — si igitur haec auctoris sententia est, hinc sponte nascitur, quomodo eius verba emendanda, quod non multum est, atque in ordinem redigenda sint. Iam primum ὅτι stare non posse appetet. Quemadmodum in praecedentibus dixit: ἐν δὲ τῷ „ἡῶς μὲν κροκόπεπλος ἐκίδνατο πᾶσαν ἐπ' αἴλαν” τὸ ἐκίδνατο παράτασιν ἔχει, οὐ συντέλειν. ἐπεὶ γὰρ σφαιροειδοῦς ὄντος τοῦ κόσμου -- οὐχ ἡμα πᾶσι κατὰ τὸ αὐτὸ δῆλος ἀνατέλλει -- εἰκότως τὸ ἐκίδνατο ἐφικτλ., eadem forma et constructione sequentia quoque eum extulisse et totus argumentorum tenor ostendit, eorumque cum antecedentibus per particulam καὶ copulatio. Itaque fuit: καὶ ἐπεὶ σὺν τῷ ἀποτελέσματι κτλ. Deinde οὐ μὲν γὰρ θεὸς --- παρὰ τὴν γῆν non absolutam sententiam efficiunt, sed παρενθετικῶς posita id explicant, in quo totus disputationis cardo vertitur, cur illud ἀποτέλεσμα et ἀποτελοῦν hic commemorentur. Quod si ita est, necessario ἀπόδοσις incipit per: δὲ λαβὼν τὴν σωματοειδῆ θεὸν κτλ. 'Ο δὲ in apodosi, etiam nulla parenthesi interiecta, apud omnes omnium temporum scriptores tritissimum est. Ne Porphyrius quoque aliter dixisse videatur ac caeteri omnes, unum locum adducam, qui in hoc ipso libro paulo infra (ad vs. 63) legitur: δέν γὰρ ἀξιοῦν καὶ ίκετεύειν --- δὲ ἐπιπλήσσει λέγων κτλ. Sic in unam sententiam coalescant, quae in editionibus in tres discepta male intelliguntur. Tandem in verbis quae in fine posita sunt: ἐνθα δῆπου οὐ σωματοειδῆς ἐπεπόρευτο, ἀλλ' οὐ τὸ ἀπ' αὐτῆς Φῶς ήμερινόν, adverbium ἐνθα nullam sanam interpretationem admittit. Codex D pro ἐνθα habet καὶ, quo etsi non multum iuvamur, indicium tamen est, fuisse olim in archetypo vocabulum quod legi non poterat, unde scribæ pro captu suo arbitratuque aliquid effinxerunt. Requiritur: αὐτὴ δῆπου οὐ σωματοειδῆς ἐπεπόρευτο, contra eius lux σκεδάννυται. Totus denique locus si ita exhibeat: καὶ ἐπεὶ σὺν τῷ ἀποτελέσματι καὶ τὸν κύριον τοῦ ἀποτελουμένου εἶναι βούλεται. — οὐ μὲν γὰρ θεὸς κροκόπεπλος, ὃς ἀν οὖσα ἔννους τε καὶ ἐμψυχος καὶ ἐν σώματι, (l. ἐν σώματος) τὸ δὲ ἀπ' αὐτῆς Φῶς

σκεδάννυται παρὰ τὴν γῆν. — ὁ δὲ λἀβὼν τὴν σωματοειδῆ θεὸν ἐν τῷ κροκόπεπλος συνήρτησεν αὐτὴν τῷ σκεδαννυμένῳ ἀπ' αὐτῆς Φωτί, εἰπὼν αὐτὴν, ἀλλ' οὐχὶ τὸ ἀπ' αὐτῆς Φῶς σκεδάννυσθαι. αὐτὴ δύπου ἡ σωματοειδῆς ἐπεπόρευτο, ἀλλ' οὐ τὸ ἀπ' αὐτῆς Φῶς ἡμερινόν. ἀλλ' οἶδεν, ὅπου τὸ ἀποτέλεσμα, ἔκει καὶ τὸ ἀποτελοῦν. — haec igitur si sic scripta exhibeantur, habebimus Porphyrio dignam et rationem et orationem¹⁾.

β. 3. Σημαίνει ὅτι τὸ παλαιὸν ὕμοις τὰ ἔιφη περιεβάλλοντο καὶ ὡς ἐν Ἰλιάδι Φησὶν ὁ ποιητής „τῇ ἥα δύω τελαχάνε κτλ.” Est Scholion Aristonici, in quo perverse sane collocata sunt καὶ ὡς, nec tamen cùm Dindorfio ὡς eiiciendum, quod „recte

1) Peius etiam discepta haec leguntur in Veneto B ad Θ, 1, qui codex, ut fere semper, Porphyriana uberiora quidem exhibet sed pessime scripta. Cuius rei non potest disertius testimonium exhiberi, quam ea ipsa sententia, quam supra emendatam dare conatus sum. Ἐτερον δὲ πάλιν ἐσημειούμενην, ὅτι σὺν τῷ ἀποτελέσματι καὶ τὸν κύριον τοῦ ἀποτελουμένου εἶναι βούλεται· ἡ μὲν γὰρ θεὸς κροκόπεπλος, ὡς ἂν οὖ στα ἔνους τε καὶ ἔμψυχος καὶ ὄντωματος, τὸ δὲ ἀπ' αὐτῆς Φῶς σκεδάννυται περὶ τὴν γῆν. ὁ δὲ λαβὼν τὴν σωματοειδῆ θεὸν ἐν τῷ κροκόπεπλος συνήρτησεν αὐτὴν τῷ σκεδαννυμένῳ ἀπ' αὐτῆς Φωτί, εἰπὼν αὐτὴν, ἀλλ' οὐχὶ τὸ ἀπ' αὐτῆς Φῶς σκεδάννυσθαι. — — — οὐ γὰρ δύποτε ἡ σωματοειδῆς ἐπεπόρευτο, ἀλλὰ τὸ ἀπ' αὐτῆς ἡμερινὸν Φῶς. ἀλλ' οἶδεν, ὅπου τὸ ἀποτέλεσμα, ἔκει καὶ τὸ ἀποτελούμενον. Quis haec sic intelligat in plures periodos discepta? Quis ferat, ubi vel tantulum dictionis Porphyrianae gnarus factus est? Nempe ἐπεὶ hic quoque in ὅτι depravato, tum demum illa ἔτ. δὲ πάλ. ἐσημειούμενη addita sunt. Sed levia haec sunt prae immanibus scripturae vitiis, quae tamen sine animadversione praetermituntur, nedum corriguntur. Quale est illud: οὐ γὰρ δύπ. ἡ σωματοειδῆς ἐπεπόρευτο, ἀλλὰ τὸ ἀπ' αὐτῆς ἡμερινὸν Φῶς! Quid ais? Corporea dea non gradiebatur, non incedebat, verum lux ab ipsa missa! Plane contra est ex Porphyrii sententia. De dea dicendum foret ἐπεπόρευτο, de lumine ἐκίδνατο, atque in eo ipso spectatur poëtica illa confusio, quam vitiosa subtilitate indagavit philosophus, quod in eodem versu ἡώς μὲν κροκόπεπλος ἐκίδνατο πᾶσαν ἐπ' αἰαν adiectivum proprie ad deam, verbum ad lumen referendum est, ut supra accurate demonstravimus. Iure igitur in nostris Scholiis, ubi tamen in initio periodi ineptum illud οὐ non est, Buttmannus pro ἀλλὰ emendavit ἀλλ' οὐ, nec iniuria ipse αὐτὴ δύπου reposuisse mihi videor. Vel festiviora sunt quae sequuntur: ἀλλ' οἶδεν (Homerus), ὅπου τὸ ἀποτέλεσμα, ἔκει καὶ τὸ ἀποτελούμενον. Faciles credimus. Eodem iure dixeris, ubi vitium est, ibi vitium esse solere. Quis enim non videt, τὸ ἀποτέλεσμα et τὸ ἀποτελούμενον esse prorsus idem? Haecce summos viros, Bekkerum et Dindorfium, prae festinatione inemendata reliquisse! Vera lectio in nostris est: ἀλλ' οἶδεν, ὅπου τὸ ἀποτέλεσμα, ἔκει καὶ τὸ ἀποτελοῦν.

omittit D." Mihi autem et hoc omissum correctorem arguere videtur, et coniunctiones ob siglas consimiles locum mutasse iam in Observatt. (p. 13) dixi. Nihil vitii habebunt haec: σημαντεῖ ἔτι τὸ παλαιὸν ἄμοις τὰ ξίφη περιεβάλλεντο, ὡς καὶ ἐν Ἰλιάδι Φησὶν ὁ ποιητής κτλ., quae cum iam ibi dubitanter proposuissesem, lectio repetita ita esse mihi comprobavit. Ex hac autem observatione plura eiusdemmodi velut nexa nunc proferre in animo est. Nempe propter summam siglarum, quibus καὶ et ὡς in codicibus exarantur, similitudinem aut praepostere locum mutarunt, quod nunc vidimus, quae est minima mali labes, aut altera coniunctio alteram extrusit, aut haec pro illa posita est, aut alterutra male abundat, est etiam, sed rarius, ubi ambae desint; quorum omnium exempla quaedam insigniora sub unum conspectum ponamus. Primum prodeat Scholion intermarginale ex Codice Veneto A ad primum Iliadis versum, sic a Dindorfio editum: ὁ Κοτικεὺς (Alexander Cotyensis) Ἀχιλῆος· διὰ τὸ μέτρον ἐν ἦ γράφεται καὶ τὸ Κάμανδρος ἀντὶ τοῦ Σκάμανδρος γράφεται. (Codex de more bis γρ. et ἀν.). Quae est haec etiam in infimo Scholiasta intolerabilis infantia! Sensit Bekkerus, itaque apud eum legitur: ὡς Κάμανδρος ἀντὶ τοῦ Σκάμου. Scribamus, utraque coniunctione adsumpta¹⁾: ὁ Κοτικεὺς (Κοτικεὺς?) „Ἀχιλῆος“· διὰ τὸ μέτρον ἐν ἦ γράφεται, (ὡς) καὶ τὸ Κάμανδρος ἀντὶ τοῦ Σκάμανδρος. [γράφεται] et importunum in fine verbum ultro excidet. Nunc nostra ad Odysseam procuremus. Ad pulcherrinam comparationem (ε 394 seqq.):